



**RESULTADO DEFINITIVO DE LA  
FISCALIZACION DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2000 DEL  
CABILDO DE TENERIFE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2000 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) En relación con los Estados y Cuentas Anuales

1.- En el ejercicio no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En el activo del Balance de Situación figura la cuenta 555 “Otras partidas pendientes de aplicación” con un saldo de 2.449 euros (407.425 ptas.), correspondiente a pagos pendientes de aplicación a Presupuesto.

3.- En el pasivo del Balance de Situación a 31.12 figura la cuenta 477 “Seguridad Social acreedora”, con saldo deudor.

4.- En ejercicios cerrados fue nulo el grado de cumplimiento de los derechos en ejercicios anteriores a 1995.

B) En relación con los Anexos a los Estados Anuales

En la determinación del Remanente de Tesorería, en deudores de otras operaciones no presupuestarias se incluyó el saldo del subgrupo 54 “Fianzas y depósitos constituidos”, que tiene naturaleza presupuestaria.



## *Audiencia de Cuentas de Canarias*

### D) En relación con los Organismos Autónomos

1.- En el Organismo Autónomo Balsas del Norte de Tenerife, en el pasivo del Balance de Situación figura la cuenta 555 “Otras partidas pendientes de aplicación” con saldo deudor.

2.- En el Organismo Autónomo Balsas del Norte de Tenerife, el Resultado Presupuestario mostraba una situación de déficit. Además, no figuraban ajustes por gastos financiados con Remanente Líquido de Tesorería.

3.- En el Organismo Autónomo Balsas del Norte de Tenerife, el Remanente de Tesorería para Gastos Generales era negativo.

4.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, no se contabilizaron los ingresos correspondientes a la modificación por “Incorporación de Remanentes”, que fue financiada con cargo al Remanente de Tesorería.

La utilización del Remanente de Tesorería como recurso para la financiación de nuevos o mayores gastos sobre los inicialmente previstos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 158 de la L.R.H.L., produce, según lo prevenido en el artículo 104 del R.D. 500/90, un incremento en las previsiones iniciales del Presupuesto de ingresos, a los efectos de mantener el equilibrio presupuestario en su aspecto formal, que nunca debe originar el correspondiente reconocimiento de derechos, en cuanto que este recurso financiero representa la capacidad de autofinanciación de cada Entidad Local, derivada de los excedentes acumulados a lo largo de toda su actividad.

Cuando se utilice Remanente de Tesorería afectado para financiar obligaciones, el ajuste del Resultado Presupuestario por desviaciones de financiación y el ajuste por Remanente de Tesorería se solapan, precisamente, en la parte de las obligaciones financiada con Remanente afectado, de modo que de practicarse ambos ajustes la aportación de dichas obligaciones al Resultado no sería nula. En consecuencia, el ajuste del Resultado Presupuestario por obligaciones financiadas con Remanente de Tesorería, debe limitarse a las financiadas con Remanente de Tesorería para gastos generales, pues de lo contrario se produciría una duplicidad en los ajustes que aumentaría indebidamente el Resultado Presupuestario.

5.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, en la determinación del Remanente de Tesorería, los acreedores pendientes de pago de Presupuestos cerrados y los acreedores pendientes de pago de otra operaciones no presupuestarias no coinciden



## *Audiencia de Cuentas de Canarias*

con los que se desprenden de la Liquidación del Presupuesto corriente y cerrados y del Balance de Situación.

6.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, el Remanente de Tesorería negativo del ejercicio 1999 no fue absorbido.

7.- En el Organismo Autónomo de Hospitales el Remanente de Tesorería para Gastos Generales fue negativo.

8.- En el Consejo Insular de Aguas y el Patronato Insular de Música, los acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias que figuran en el Remanente de Tesorería no coinciden con los que se desprenden del Balance de Situación.

### E) En relación con las Sociedades Mercantiles

Figuran constituidas un total de ocho Sociedades Mercantiles cuyo capital social pertenece íntegramente a la Entidad Local, sin que de la documentación remitida, se desprendan observaciones de las verificaciones efectuadas.

### F) En relación con otros aspectos de la Gestión

No se remitió la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

### I) Repetición de incidencias de ejercicios anteriores

Las incidencias indicadas en los apartados A)1, A)3, D)6, D)7 y F) figuraban también en el informe del ejercicio anterior.

## **ANALISIS ECONOMICO-FINANCIERO**

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el capítulo 2 (Impuestos indirectos), que alcanzó el 45,7% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del capítulo 4 (Transferencias corrientes) con el 29,3%.



## *Audiencia de Cuentas de Canarias*

El principal componente del gasto fue el capítulo 4 (Transferencias corrientes), que representó el 34,9% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el capítulo 7 (Transferencias de capital), que supuso el 22,8 del total del gasto.

Las modificaciones netas de crédito para gastos supusieron el 44,5% de los créditos iniciales del Presupuesto, correspondiendo el mayor volumen de las mismos a los capítulos 7 y 6 (Inversiones reales).

Los grados de ejecución de ingresos y gastos fueron el primero (tras ajustar) elevado y el segundo reducido, en tanto que los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos se situaron en parámetros elevados, el 94,5% y 91,6%, respectivamente, habiendo alcanzado la eficacia en la gestión recaudatoria un 98,9%.

Los importes pendientes de cobro en ejercicios cerrados eran elevados.

Los ahorros bruto y neto fueron positivos, lo que permitió a la Corporación destinar ingresos corrientes a la financiación de inversiones.

El Resultado Presupuestario fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el Remanente de Tesorería.

En conclusión, la Corporación a 31.12.00 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera, aunque era necesario potenciar los niveles de ejecución de gastos.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de febrero de 2003.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera

### **ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2000 DEL CABILDO DE TENERIFE**

A continuación se presenta el escrito de alegaciones formulado por la Corporación a los resultados de la fiscalización.



TIPO ENTIDAD:	<b>CABILDO</b>	Página: 2/2
NOMBRE:	<b>CABILDO INSULAR DE TENERIFE</b>	Población: 709.365

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO			PASIVO		
		%			%
INMOVILIZADO MATERIAL	38.947.783.822	37,0	PATRIMONIO Y RESERVAS	38.686.548.912	36,8
INMOVILIZADO INMATERIAL	6.021.537	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	38.379.375.011	36,5
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	7.707.961.331	7,3	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	5.374.295.387	5,1	DEUDAS A LARGO PLAZO	12.358.788.599	11,7
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	8.710.234.372	8,3
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	2.542.123.235	2,4
DEUDORES	16.674.283.034	15,9	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	34.908.660.590	33,2	RESULTADOS	4.504.155.896	4,3
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	1.562.220.324	1,5			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>105.181.226.025</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>105.181.226.025</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	97.630.292	0,5	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	97.630.292	0,5
CUENTAS DE ORDEN	18.775.715.094	99,5	CUENTAS DE ORDEN	18.775.715.094	99,5
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>18.873.345.386</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>18.873.345.386</b>	<b>100,0</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS		
1. Mod. presupuestarias	44,5	%
2. Ejecución de ingresos	65,3	%
3. Ejecución de gastos	62,2	%
4. Cumplimiento de los cobros	94,5	%
5. Cumplimiento de los pagos	91,6	%
6. Carga financiera global	7,6	%
7. Carga financiera por hab.	6.167,6	P
8. Ahorro bruto	34,5	%
9. Ahorro neto	27,4	%
10. Eficacia gestión recaud.	98,9	%
11. Ingreso por habitante	99.969	P
12. Gastos por habitante	95.259	P

INDICADORES FINANCIEROS		
1. Endeudamiento	0,5	
2. Endeudamiento por habitante	17.422	P
3. Liquidez	5,5	
4. Solvencia	3,3	
5. Firmeza	4	

CUENTA DE RESULTADOS	
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>4.504.155.896</b>

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	564.047.623	1,7
Suplementos de Credito	3.569.553.937	10,7
Ampliaciones de Credito	1.867.765.417	5,6
Transferencias de Credito Positivas	3.203.270.538	9,6
Transferencias de Credito Negativa	3.203.270.538	9,6
Incorporaciones de Rem. Credito	25.715.346.789	76,8
Creditos generados por Ingresos	4.498.993.204	13,4
Bajas Anulación	2.747.591.267	8,2
<b>TOTAL</b>	<b>33.468.115.703</b>	

TIPO ENTIDAD:

Página: 1/2

NOMBRE: **PATRONATO INSULAR DE MUSICA**

Población:

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
2. Imp. indirectos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
3. Tasas y otros	36.300.000	0	0,0	36.300.000	27.433.418	3,7	75,6	27.433.418	100,0	0
4. Transferencias	681.193.000	20.373.668	3,0	701.566.668	696.887.668	93,8	99,3	696.887.668	100,0	0
5. Inq. patrimoniales	4.000.000	0	0,0	4.000.000	2.892.794	0,4	72,3	2.892.794	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-5</b>	<b>721.493.000</b>	<b>20.373.668</b>	<b>2,8</b>	<b>741.866.668</b>	<b>727.213.880</b>	<b>97,9</b>	<b>98,0</b>	<b>727.213.880</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
6. Enai. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	15.500.000	0	0,0	15.500.000	15.500.000	2,1	100,0	15.500.000	100,0	0
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>15.500.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>15.500.000</b>	<b>15.500.000</b>	<b>2,1</b>	<b>100,0</b>	<b>15.500.000</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
8. Var. act. finan.	0	47.617.475	#iDiv/0!	47.617.475	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
9. Var. pas. finan.	1.000	0	0,0	1.000	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>1.000</b>	<b>47.617.475</b>	<b>61,747,5</b>	<b>47.618.475</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>Núm!</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>15.501.000</b>	<b>47.617.475</b>	<b>307,2</b>	<b>63.118.475</b>	<b>15.500.000</b>	<b>2,1</b>	<b>24,6</b>	<b>15.500.000</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>736.994.000</b>	<b>67.991.143</b>	<b>9,2</b>	<b>804.985.143</b>	<b>742.713.880</b>	<b>100,0</b>	<b>92,3</b>	<b>742.713.880</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	518.252.000	4.680.000	0,9	522.932.000	504.469.536	71,9	96,5	504.446.586	100,0	22.950
2. Comp.bienes y ser.	195.740.000	44.414.423	22,7	240.154.423	167.631.984	23,9	69,8	161.508.468	96,3	6.123.516
3. Intereses	1.000	0	0,0	1.000	0	0,0	0	0	Núm!	0
4. Transferencias	7.500.000	0	0,0	7.500.000	5.810.000	0,8	77,5	5.810.000	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-4</b>	<b>721.493.000</b>	<b>49.094.423</b>	<b>6,8</b>	<b>770.587.423</b>	<b>677.911.520</b>	<b>96,6</b>	<b>88,0</b>	<b>671.765.054</b>	<b>99,1</b>	<b>6.146.466</b>
6. Inversiones reales	15.500.000	18.896.720	121,9	34.396.720	23.518.832	3,4	68,4	19.670.381	83,6	3.848.451
7. Transferencias	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>15.500.000</b>	<b>18.896.720</b>	<b>121,9</b>	<b>34.396.720</b>	<b>23.518.832</b>	<b>3,4</b>	<b>68,4</b>	<b>19.670.381</b>	<b>83,6</b>	<b>3.848.451</b>
8. Var. act. finan.	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
9. Var. pas. finan.	1.000	0	0,0	1.000	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>1.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>1.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>Núm!</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>15.501.000</b>	<b>18.896.720</b>	<b>121,9</b>	<b>34.397.720</b>	<b>23.518.832</b>	<b>3,4</b>	<b>68,4</b>	<b>19.670.381</b>	<b>83,6</b>	<b>3.848.451</b>
<b>TOTAL</b>	<b>736.994.000</b>	<b>67.991.143</b>	<b>9,2</b>	<b>804.985.143</b>	<b>701.430.352</b>	<b>100,0</b>	<b>87,1</b>	<b>691.435.435</b>	<b>98,6</b>	<b>9.994.917</b>

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	0	0,0
2. Protec.civil. v s.c.	0	0,0
3. Seg.Protecc.P.Social	0	0,0
4. Prod.bienes pub.soc.	701.430.352	100,0
5. Prod.bienes c.econ.	0	0,0
6. Req.econ.c.general	0	0,0
7. Req.econ.sect.prod.	0	0,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	0	0,0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>701.430.352</b>	<b>100,0</b>

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		<b>236.000</b>
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	0	
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados	236.000	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		<b>42.882.491</b>
- De presupuesto de gastos Pto. corriente	9.994.917	
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados	632.708	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	32.254.866	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		<b>154.759.630</b>
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		<b>0</b>
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		<b>112.113.139</b>
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		<b>112.113.139</b>

RESULTADO PRESUPUESTARIO	
1. Derechos reconocidos netos	742.713.880
2. Obligaciones reconocidas netas	701.430.352
3. Resultado presupuestario (1-2)	<b>41.283.528</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	0
5. Desviaciones negativas de financiación	0
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	47.617.475
7. Resul. de operaciones comerciales	0
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)	<b>88.901.003</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS	
Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	236.000
Rectificaciones	0
Cobros/pagos	0
<b>SALDO 31/12</b>	<b>236.000</b>
	<b>632.708</b>

TIPO ENTIDAD:

Página. 2/2

NOMBRE: **PATRONATO INSULAR DE MUSICA**

Población:

### BALANCE DE SITUACION

ACTIVO			PASIVO		
		%			%
INMOVILIZADO MATERIAL	107.808.879	41,0	PATRIMONIO Y RESERVAS	142.590.483	54,3
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	18.306.672	7,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0	0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0	0,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	43.572.491	16,6
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	9.032.503	3,4
DEUDORES	236.000	0,1	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	154.759.630	58,9	RESULTADOS	49.302.360	18,8
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>262.804.509</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>262.804.509</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	340.000	100,0	CUENTAS DE ORDEN	340.000	100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>340.000</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>340.000</b>	<b>100,0</b>

### INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Mod. presupuestarias	9,2 %
2. Ejecución de ingresos	92,3 %
3. Ejecución de gastos	87,1 %
4. Cumplimiento de los cobros	100,0 %
5. Cumplimiento de los pagos	98,6 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por hab.	P
8. Ahorro bruto	6,8 %
9. Ahorro neto	6,8 %
10. Eficacia gestión recaud.	100,0 %
11. Ingreso por habitante	P
12. Gastos por habitante	P

### INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,3
2. Endeudamiento por habitante	P
3. Liquidez	3,6
4. Solvencia	2,5
5. Firmeza	#¡Div/0!

### CUENTA DE RESULTADOS

**RESULTADO NETO** **49.302.360**

### ESTADO DE MODIFICACIONES

	TOTALES	%
Credito Extraordinario	0	Núm!
Suplementos de Credito	0	Núm!
Ampliaciones de Credito	0	Núm!
Transferencias de Credito Positivas	0	Núm!
Transferencias de Credito Negativa	0	Núm!
Incorporaciones de Rem. Credito	0	Núm!
Creditos generados por Ingresos	0	Núm!
Bajas Anulación	0	Núm!
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	



TIPO ENTIDAD: ORGANISMO AUTONOMO

Página: 1/2

NOMBRE: PATR. BALSAS DEL NORTE DE TENERIFE

Población: 0

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
2. Imp. indirectos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
3. Tasas y otros	827.940.000	0	0,0	827.940.000	760.931.878	84,6	91,9	629.005.500	82,7	131.926.378
4. Transferencias	43.239.000	0	0,0	43.239.000	44.783.000	5,0	103,6	43.238.000	96,6	1.545.000
5. Inq. patrimoniales	1.001.000	0	0,0	1.001.000	1.951.497	0,2	195,0	1.951.497	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-5</b>	<b>872.180.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>872.180.000</b>	<b>807.666.375</b>	<b>89,8</b>	<b>92,6</b>	<b>674.194.997</b>	<b>83,5</b>	<b>133.471.378</b>
6. Enai. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	163.703.000	0	0,0	163.703.000	90.241.731	10,0	55,1	59.135.315	65,5	31.106.416
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>163.703.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>163.703.000</b>	<b>90.241.731</b>	<b>10,0</b>	<b>55,1</b>	<b>59.135.315</b>	<b>65,5</b>	<b>31.106.416</b>
8. Var. act. finan.	5.000.000	17.848.820	357,0	22.848.820	1.892.700	0,2	8,3	732.200	38,7	1.160.500
9. Var. pas. finan.	1.000	0	0,0	1.000	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>5.001.000</b>	<b>17.848.820</b>	<b>356,9</b>	<b>22.849.820</b>	<b>1.892.700</b>	<b>0,2</b>	<b>8,3</b>	<b>732.200</b>	<b>38,7</b>	<b>1.160.500</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>168.704.000</b>	<b>17.848.820</b>	<b>10,6</b>	<b>186.552.820</b>	<b>92.134.431</b>	<b>10,2</b>	<b>49,4</b>	<b>59.867.515</b>	<b>65,0</b>	<b>32.266.916</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1.040.884.000</b>	<b>17.848.820</b>	<b>1,7</b>	<b>1.058.732.820</b>	<b>899.800.806</b>	<b>100,0</b>	<b>85,0</b>	<b>734.062.512</b>	<b>81,6</b>	<b>165.738.294</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	167.878.000	-16.747.000	-10,0	151.131.000	131.126.502	13,9	86,8	131.126.502	100,0	0
2. Comp.bienes y ser.	616.701.000	-4.165.000	-0,7	612.536.000	599.368.556	63,7	97,9	438.694.657	73,2	160.673.899
3. Intereses	3.300.000	0	0,0	3.300.000	379.688	0,0	11,5	379.688	100,0	0
4. Transferencias	84.301.000	38.760.820	46,0	123.061.820	117.949.823	12,5	95,8	79.914.171	67,8	38.035.652
<b>SUBTOTAL 1-4</b>	<b>872.180.000</b>	<b>17.848.820</b>	<b>2,0</b>	<b>890.028.820</b>	<b>848.824.569</b>	<b>90,2</b>	<b>95,4</b>	<b>650.115.018</b>	<b>76,6</b>	<b>198.709.551</b>
6. Inversiones reales	133.703.000	-14.000.000	-10,5	119.703.000	90.241.731	9,6	75,4	58.231.469	64,5	32.010.262
7. Transferencias	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>133.703.000</b>	<b>-14.000.000</b>	<b>-10,5</b>	<b>119.703.000</b>	<b>90.241.731</b>	<b>9,6</b>	<b>75,4</b>	<b>58.231.469</b>	<b>64,5</b>	<b>32.010.262</b>
8. Var. act. finan.	35.000.000	14.000.000	40,0	49.000.000	1.892.700	0,2	3,9	1.892.700	100,0	0
9. Var. pas. finan.	1.000	0	0,0	1.000	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>35.001.000</b>	<b>14.000.000</b>	<b>40,0</b>	<b>49.001.000</b>	<b>1.892.700</b>	<b>0,2</b>	<b>3,9</b>	<b>1.892.700</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>168.704.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>168.704.000</b>	<b>92.134.431</b>	<b>9,8</b>	<b>54,6</b>	<b>60.124.169</b>	<b>65,3</b>	<b>32.010.262</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.040.884.000</b>	<b>17.848.820</b>	<b>1,7</b>	<b>1.058.732.820</b>	<b>940.959.000</b>	<b>100,0</b>	<b>88,9</b>	<b>710.239.187</b>	<b>75,5</b>	<b>230.719.813</b>

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	0	0,0
2. Protec.civil. v s.c.	0	0,0
3. Seg.Protecc.P.Social	0	0,0
4. Prod.bienes pub.soc.	940.579.312	100,0
5. Prod.bienes c.econ.	0	0,0
6. Req.econ.c.general	0	0,0
7. Req.econ.sect.prod.	0	0,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	379.688	0,0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>940.959.000</b>	<b>100,0</b>

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		<b>179.509.867</b>
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	165.738.294	
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados	17.070.089	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	8.385.349	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	10.724.834	
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.	959.031	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		<b>331.410.127</b>
- De presupuesto de gastos Pto. corriente	230.719.813	
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados	800	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	100.689.514	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		<b>125.126.185</b>
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		<b>0</b>
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		<b>-26.774.075</b>
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		<b>-26.774.075</b>

RESULTADO PRESUPUESTARIO		
1. Derechos reconocidos netos	899.800.806	
2. Obligaciones reconocidas netas	940.959.000	
3. Resultado presupuestario (1-2)		<b>-41.158.194</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	0	
5. Desviaciones negativas de financiación	0	
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	0	
7. Resul. de operaciones comerciales	0	
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		<b>-41.158.194</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	250.655.000	345.359.534
Rectificaciones	0	0
Cobros/pagos	233.584.911	345.358.734
<b>SALDO 31/12</b>	<b>17.070.089</b>	<b>800</b>

TIPO ENTIDAD:	<b>ORGANISMO AUTONOMO</b>	Página: 2/2
NOMBRE:	<b>PATR. BALSAS DEL NORTE DE TENERIFE</b>	Población: 0

<b>BALANCE DE SITUACION</b>					
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
		<b>%</b>			<b>%</b>
INMOVILIZADO MATERIAL	6.722.240.922	94,7	PATRIMONIO Y RESERVAS	6.582.334.003	92,7
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	185.241.731	2,6
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	1.125.000	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	19.100.000	0,3	DEUDAS A LARGO PLAZO	0	0,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	331.410.127	4,7
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	958.172	0,0
DEUDORES	191.193.732	2,7	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	125.126.185	1,8	RESULTADOS	0	0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	41.158.194	0,6			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>7.099.944.033</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>7.099.944.033</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	35.332.627	100,0	CUENTAS DE ORDEN	35.332.627	100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>35.332.627</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>35.332.627</b>	<b>100,0</b>

<b>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</b>		
1. Mod. presupuestarias	1,7	%
2. Ejecución de ingresos	85,0	%
3. Ejecución de gastos	88,9	%
4. Cumplimiento de los cobros	81,6	%
5. Cumplimiento de los pagos	75,5	%
6. Carga financiera global	0,0	%
7. Carga financiera por hab.	#iDiv/0!	P
8. Ahorro bruto	-5,1	%
9. Ahorro neto	-5,1	%
10. Eficacia gestión recaud.	82,7	%
11. Ingreso por habitante	#iDiv/0!	P
12. Gastos por habitante	#iDiv/0!	P

<b>INDICADORES FINANCIEROS</b>		
1. Endeudamiento	0,1	
2. Endeudamiento por habitante	#iNúm!	P
3. Liquidez	0,9	
4. Solvencia	20,9	
5. Firmeza	#iDiv/0!	

<b>CUENTA DE RESULTADOS</b>	
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>-41.158.194</b>

<b>ESTADO DE MODIFICACIONES</b>		
	<b>TOTALES</b>	<b>%</b>
Credito Extraordinario	0	Núm!
Suplementos de Credito	0	Núm!
Ampliaciones de Credito	0	Núm!
Transferencias de Credito Positivas	0	Núm!
Transferencias de Credito Negativa	0	Núm!
Incorporaciones de Rem. Credito	0	Núm!
Creditos generados por Ingresos	0	Núm!
Bajas Anulación	0	Núm!
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	

TIPO ENTIDAD:	ORGANISMO AUTONOMO	Página: 1/2
NOMBRE:	COMPLEJO INSULAR DE MUSEOS Y CENTRO	Población: 0

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
2. Imp. indirectos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
3. Tasas y otros	47.999.000	0	0,0	47.999.000	30.672.144	2,4	63,9	26.003.497	84,8	4.668.647
4. Transferencias	694.750.000	10.132.450	1,5	704.882.450	708.782.450	56,1	100,6	704.282.450	99,4	4.500.000
5. Inq. patrimoniales	5.750.000	0	0,0	5.750.000	10.550.501	0,8	183,5	10.550.501	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-5</b>	<b>748.499.000</b>	<b>10.132.450</b>	<b>1,4</b>	<b>758.631.450</b>	<b>750.005.095</b>	<b>59,4</b>	<b>98,9</b>	<b>740.836.448</b>	<b>98,8</b>	<b>9.168.647</b>
6. Enai. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	465.500.000	38.670.057	8,3	504.170.057	503.670.057	39,9	99,9	119.358.793	23,7	384.311.264
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>465.500.000</b>	<b>38.670.057</b>	<b>8,3</b>	<b>504.170.057</b>	<b>503.670.057</b>	<b>39,9</b>	<b>99,9</b>	<b>119.358.793</b>	<b>23,7</b>	<b>384.311.264</b>
8. Var. act. finan.	10.000.000	274.362.555	2.743,6	284.362.555	8.683.270	0,7	3,1	2.637.785	30,4	6.045.485
9. Var. pas. finan.	1.000	0	0,0	1.000	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>10.001.000</b>	<b>274.362.555</b>	<b>2.743,4</b>	<b>284.363.555</b>	<b>8.683.270</b>	<b>0,7</b>	<b>3,1</b>	<b>2.637.785</b>	<b>30,4</b>	<b>6.045.485</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>475.501.000</b>	<b>313.032.612</b>	<b>65,8</b>	<b>788.533.612</b>	<b>512.353.327</b>	<b>40,6</b>	<b>65,0</b>	<b>121.996.578</b>	<b>23,8</b>	<b>390.356.749</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1.224.000.000</b>	<b>323.165.062</b>	<b>26,4</b>	<b>1.547.165.062</b>	<b>1.262.358.422</b>	<b>100,0</b>	<b>81,6</b>	<b>862.833.026</b>	<b>68,4</b>	<b>399.525.396</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	483.489.827	1.981.286	0,4	485.471.113	466.086.918	47,6	96,0	465.996.418	100,0	90.500
2. Comp.bienes y ser.	227.538.421	53.956.761	23,7	281.495.182	234.131.052	23,9	83,2	204.183.341	87,2	29.947.711
3. Intereses	150.000	0	0,0	150.000	62.533	0,0	41,7	62.533	100,0	0
4. Transferencias	8.204.000	6.486.567	79,1	14.690.567	10.951.314	1,1	74,5	8.540.646	78,0	2.410.668
<b>SUBTOTAL 1-4</b>	<b>719.382.248</b>	<b>62.424.614</b>	<b>8,7</b>	<b>781.806.862</b>	<b>711.231.817</b>	<b>72,7</b>	<b>91,0</b>	<b>678.782.938</b>	<b>95,4</b>	<b>32.448.879</b>
6. Inversiones reales	477.590.752	260.740.448	54,6	738.331.200	256.559.315	26,2	34,7	250.789.704	97,8	5.769.611
7. Transferencias	17.002.000	0	0,0	17.002.000	2.123.453	0,2	12,5	2.123.453	100,0	0
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>494.592.752</b>	<b>260.740.448</b>	<b>52,7</b>	<b>755.333.200</b>	<b>258.682.768</b>	<b>26,4</b>	<b>34,2</b>	<b>252.913.157</b>	<b>97,8</b>	<b>5.769.611</b>
8. Var. act. finan.	10.000.000	0	0,0	10.000.000	8.683.270	0,9	86,8	8.683.270	100,0	0
9. Var. pas. finan.	25.000	0	0,0	25.000	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>10.025.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>10.025.000</b>	<b>8.683.270</b>	<b>0,9</b>	<b>86,6</b>	<b>8.683.270</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>504.617.752</b>	<b>260.740.448</b>	<b>51,7</b>	<b>765.358.200</b>	<b>267.366.038</b>	<b>27,3</b>	<b>34,9</b>	<b>261.596.427</b>	<b>97,8</b>	<b>5.769.611</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.224.000.000</b>	<b>323.165.062</b>	<b>26,4</b>	<b>1.547.165.062</b>	<b>978.597.855</b>	<b>100,0</b>	<b>63,3</b>	<b>940.379.365</b>	<b>96,1</b>	<b>38.218.490</b>

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	0	0,0
2. Protec.civil. v s.c.	0	0,0
3. Seg.Protecc.P.Social	0	0,0
4. Prod.bienes pub.soc.	978.597.855	100,0
5. Prod.bienes c.econ.	0	0,0
6. Req.econ.c.general	0	0,0
7. Req.econ.sect.prod.	0	0,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	0	0,0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>978.597.855</b>	<b>100,0</b>

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		<b>401.641.994</b>
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	399.525.396	
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados	983.183	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	1.537.925	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	404.510	
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		<b>109.056.990</b>
- De presupuesto de gastos Pto. corriente	38.218.490	
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados	37.158.972	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	33.679.528	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		<b>265.562.838</b>
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		<b>6.179.189</b>
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		<b>551.968.653</b>
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		<b>558.147.842</b>

RESULTADO PRESUPUESTARIO		
1. Derechos reconocidos netos	1.262.358.422	
2. Obligaciones reconocidas netas	978.597.855	
3. Resultado presupuestario (1-2)		<b>283.760.567</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	4.758.770	
5. Desviaciones negativas de financiación	0	
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	261.227.514	
7. Resul. de operaciones comerciales	0	
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		<b>540.229.311</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	76.195.984	92.480.432
Rectificaciones	0	0
Cobros/pagos	75.212.801	55.321.460
<b>SALDO 31/12</b>	<b>983.183</b>	<b>37.158.972</b>

TIPO ENTIDAD:	ORGANISMO AUTONOMO	Página: 2/2
NOMBRE:	COMPLEJO INSULAR DE MUSEOS Y CENTRO	Población: 0

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	2.410.126.518	78,3	PATRIMONIO Y RESERVAS	907.010.808	29,5
INMOVILIZADO INMATERIAL	1.619.465	0,1	SUBVENCIONES DE CAPITAL	2.026.637.702	65,8
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0	0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0	0,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	109.056.990	3,5
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0
DEUDORES	402.046.504	13,1	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	265.562.838	8,6	RESULTADOS	36.649.825	1,2
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.079.355.325</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.079.355.325</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	26.304.553	100,0	CUENTAS DE ORDEN	26.304.553	100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>26.304.553</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>26.304.553</b>	<b>100,0</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
1. Mod. presupuestarias	26,4 %
2. Ejecución de ingresos	81,6 %
3. Ejecución de gastos	63,3 %
4. Cumplimiento de los cobros	68,4 %
5. Cumplimiento de los pagos	96,1 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por hab.	#iDiv/0! P
8. Ahorro bruto	5,2 %
9. Ahorro neto	5,2 %
10. Eficacia gestión recaud.	84,8 %
11. Ingreso por habitante	#iDiv/0! P
12. Gastos por habitante	#iDiv/0! P

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento	0,1
2. Endeudamiento por habitante	#iNúm! P
3. Liquidez	6,1
4. Solvencia	25,8
5. Firmeza	#iDiv/0!

CUENTA DE RESULTADOS	
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>36.649.825</b>

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	0	Núm!
Suplementos de Credito	0	Núm!
Ampliaciones de Credito	0	Núm!
Transferencias de Credito Positivas	0	Núm!
Transferencias de Credito Negativa	0	Núm!
Incorporaciones de Rem. Credito	0	Núm!
Creditos generados por Ingresos	0	Núm!
Bajas Anulación	0	Núm!
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	

TIPO ENTIDAD:	ORGANISMO AUTONOMO	Página: 1/2
NOMBRE:	ORGANISMO AUTONOMO DE HOSPITALES	Población: 0

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
2. Imp. indirectos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
3. Tasas y otros	19.239.776.000	0	0,0	19.239.776.000	18.278.994.180	57,7	95,0	15.036.545.676	82,3	3.233.257.570
4. Transferencias	4.906.360.000	24.577.500	0,5	4.930.937.500	4.936.409.009	15,6	100,1	4.818.788.938	97,6	117.620.071
5. Inq. patrimoniales	153.998.000	0	0,0	153.998.000	184.360.763	0,6	119,7	180.139.631	97,7	4.221.132
<b>SUBTOTAL 1-5</b>	<b>24.300.134.000</b>	<b>24.577.500</b>	<b>0,1</b>	<b>24.324.711.500</b>	<b>23.399.763.952</b>	<b>73,9</b>	<b>96,2</b>	<b>20.035.474.245</b>	<b>85,6</b>	<b>3.355.098.773</b>
6. Enai. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	1.859.216.000	0	0,0	1.859.216.000	1.367.759.900	4,3	73,6	434.310.695	31,8	933.449.205
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>1.859.216.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>1.859.216.000</b>	<b>1.367.759.900</b>	<b>4,3</b>	<b>73,6</b>	<b>434.310.695</b>	<b>31,8</b>	<b>933.449.205</b>
8. Var. act. finan.	247.000.000	0	0,0	247.000.000	130.570.000	0,4	52,9	53.671.420	41,1	76.898.580
9. Var. pas. finan.	101.000.000	951.630.241	942,2	1.052.630.241	6.771.630.241	21,4	643,3	6.771.630.241	100,0	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>348.000.000</b>	<b>951.630.241</b>	<b>273,5</b>	<b>1.299.630.241</b>	<b>6.902.200.241</b>	<b>21,8</b>	<b>531,1</b>	<b>6.825.301.661</b>	<b>98,9</b>	<b>76.898.580</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>2.207.216.000</b>	<b>951.630.241</b>	<b>43,1</b>	<b>3.158.846.241</b>	<b>8.269.960.141</b>	<b>26,1</b>	<b>261,8</b>	<b>7.259.612.356</b>	<b>87,8</b>	<b>1.010.347.785</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>26.507.350.000</b>	<b>976.207.741</b>	<b>3,7</b>	<b>27.483.557.741</b>	<b>31.669.724.093</b>	<b>100,0</b>	<b>115,2</b>	<b>27.295.086.601</b>	<b>86,2</b>	<b>4.365.446.558</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	16.066.383.000	-202.500.000	-1,3	15.863.883.000	15.748.459.147	56,9	99,3	15.398.033.909	97,8	350.425.238
2. Comp.bienes y ser.	7.352.385.000	112.804.035	1,5	7.465.189.035	7.392.068.715	26,7	99,0	3.959.647.395	53,6	3.432.421.320
3. Intereses	448.316.000	110.000.000	24,5	558.316.000	545.630.407	2,0	97,7	513.635.774	94,1	31.994.633
4. Transferencias	4.000.000	1.000.000	25,0	5.000.000	5.000.000	0,0	100,0	5.000.000	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-4</b>	<b>23.871.084.000</b>	<b>21.304.035</b>	<b>0,1</b>	<b>23.892.388.035</b>	<b>23.691.158.269</b>	<b>85,6</b>	<b>99,2</b>	<b>19.876.317.078</b>	<b>83,9</b>	<b>3.814.841.191</b>
6. Inversiones reales	2.159.216.000	1.557.591.352	72,1	3.716.807.352	1.959.418.316	7,1	52,7	1.515.073.563	77,3	444.344.753
7. Transferencias	1.000.000	168.775.337	16,877,5	169.775.337	168.775.337	0,6	99,4	0	0,0	168.775.337
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>2.160.216.000</b>	<b>1.726.366.689</b>	<b>79,9</b>	<b>3.886.582.689</b>	<b>2.128.193.653</b>	<b>7,7</b>	<b>54,8</b>	<b>1.515.073.563</b>	<b>71,2</b>	<b>613.120.090</b>
8. Var. act. finan.	247.000.000	0	0,0	247.000.000	130.570.000	0,5	52,9	130.570.000	100,0	0
9. Var. pas. finan.	229.050.000	1.499.740.241	654,8	1.728.790.241	1.727.619.787	6,2	99,9	775.989.546	44,9	951.630.241
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>476.050.000</b>	<b>1.499.740.241</b>	<b>315,0</b>	<b>1.975.790.241</b>	<b>1.858.189.787</b>	<b>6,7</b>	<b>94,0</b>	<b>906.559.546</b>	<b>48,8</b>	<b>951.630.241</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>2.636.266.000</b>	<b>3.226.106.930</b>	<b>122,4</b>	<b>5.862.372.930</b>	<b>3.986.383.440</b>	<b>14,4</b>	<b>68,0</b>	<b>2.421.633.109</b>	<b>60,7</b>	<b>1.564.750.331</b>
<b>TOTAL</b>	<b>26.507.350.000</b>	<b>3.247.410.965</b>	<b>12,3</b>	<b>29.754.760.965</b>	<b>27.677.541.709</b>	<b>100,0</b>	<b>93,0</b>	<b>22.297.950.187</b>	<b>80,6</b>	<b>5.379.591.522</b>

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	0	0,0
2. Protec.civil. v s.c.	0	0,0
3. Seg.Protecc.P.Social	0	0,0
4. Prod.bienes pub.soc.	27.677.541.709	100,0
5. Prod.bienes c.econ.	0	0,0
6. Req.econ.c.general	0	0,0
7. Req.econ.sect.prod.	0	0,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	0	0,0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>27.677.541.709</b>	<b>100,0</b>

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		<b>8.276.771.856</b>
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente		4.365.446.558
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados		5.390.867.710
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		7.459.597
- Menos = Saldos de dudoso cobro		1.487.002.009
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.		0
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		<b>10.604.079.220</b>
- De presupuesto de gastos Pto. corriente		5.379.591.522
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados		2.490.899.832
- De presupuesto de ingresos		0
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		2.733.587.866
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.		0
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		<b>914.434.443</b>
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		<b>1.171.423.110</b>
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		<b>-2.584.296.031</b>
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		<b>-1.412.872.921</b>

RESULTADO PRESUPUESTARIO	
1. Derechos reconocidos netos	31.660.533.159
2. Obligaciones reconocidas netas	27.677.541.709
3. Resultado presupuestario (1-2)	<b>3.982.991.450</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	7.760.560
5. Desviaciones negativas de financiación	18.181.036
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	0
7. Resul. de operaciones comerciales	976.563.412
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)	<b>4.969.975.338</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	7.956.829.453	7.091.537.350
Rectificaciones	-521.160.289	142.590.561
Cobros/pagos	2.044.801.454	4.743.228.079
<b>SALDO 31/12</b>	<b>5.390.867.710</b>	<b>2.490.899.832</b>

TIPO ENTIDAD: ORGANISMO AUTONOMO

Página: 2/2

NOMBRE: ORGANISMO AUTONOMO DE HOSPITALES

Población: 0

### BALANCE DE SITUACION

ACTIVO			PASIVO		
		%			%
INMOVILIZADO MATERIAL	10.768.550.018	33,1	PATRIMONIO Y RESERVAS	5.567.805.793	17,1
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	3.523.824.749	10,8
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	3.788.773	0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	14.894.839.490	45,8
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	8.547.557.453	26,3
EXISTENCIAS	530.637.494	1,6	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0
DEUDORES	8.285.962.790	25,5	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	914.434.443	2,8	RESULTADOS	0	0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	12.030.653.967	37,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>32.534.027.485</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>32.534.027.485</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	443.206.142	100,0	CUENTAS DE ORDEN	443.206.142	100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>443.206.142</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>443.206.142</b>	<b>100,0</b>

### INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Mod. presupuestarias	12,3 %
2. Ejecución de ingresos	115,2 %
3. Ejecución de gastos	93,0 %
4. Cumplimiento de los cobros	86,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	80,6 %
6. Carga financiera global	9,7 %
7. Carga financiera por hab.	#iDiv/0! P
8. Ahorro bruto	-1,2 %
9. Ahorro neto	-8,6 %
10. Eficacia gestión recaud.	82,3 %
11. Ingreso por habitante	#iDiv/0! P
12. Gastos por habitante	#iDiv/0! P

### INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	4,2
2. Endeudamiento por habitante	#iDiv/0! P
3. Liquidez	0,9
4. Solvencia	0,8
5. Firmeza	1

### CUENTA DE RESULTADOS

**RESULTADO NETO** -1.360.573.739

### ESTADO DE MODIFICACIONES

	TOTALES	%
Credito Extraordinario	0	Núm!
Suplementos de Credito	0	Núm!
Ampliaciones de Credito	0	Núm!
Transferencias de Credito Positivas	0	Núm!
Transferencias de Credito Negativa	0	Núm!
Incorporaciones de Rem. Credito	0	Núm!
Creditos generados por Ingresos	0	Núm!
Bajas Anulación	0	Núm!
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	

TIPO ENTIDAD:	ORGANISMO AUTONOMO	Página: 1/2
NOMBRE:	CONSEJO INSULAR DE AGUAS	Población: 0

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
2. Imp. indirectos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
3. Tasas y otros	27.602.000	0	0,0	27.602.000	41.834.285	1,1	151,6	14.194.470	33,9	25.296.365
4. Transferencias	1.374.761.000	123.176.670	9,0	1.497.937.670	1.206.788.004	31,5	80,6	1.044.044.430	86,5	162.117.131
5. Inq. patrimoniales	5.000.000	0	0,0	5.000.000	17.879.299	0,5	357,6	17.879.299	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-5</b>	<b>1.407.363.000</b>	<b>123.176.670</b>	<b>8,8</b>	<b>1.530.539.670</b>	<b>1.266.501.588</b>	<b>33,1</b>	<b>82,7</b>	<b>1.076.118.199</b>	<b>85,0</b>	<b>187.413.496</b>
6. Enai. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	1.384.408.000	5.976.936.131	431,7	7.361.344.131	2.563.666.862	66,9	34,8	2.563.666.862	100,0	0
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>1.384.408.000</b>	<b>5.976.936.131</b>	<b>431,7</b>	<b>7.361.344.131</b>	<b>2.563.666.862</b>	<b>66,9</b>	<b>34,8</b>	<b>2.563.666.862</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
8. Var. act. finan.	4.000.000	713.320.862	17.833,0	717.320.862	1.526.914	0,0	0,2	459.659	30,1	1.067.255
9. Var. pas. finan.	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>4.000.000</b>	<b>713.320.862</b>	<b>17.833,0</b>	<b>717.320.862</b>	<b>1.526.914</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>	<b>459.659</b>	<b>30,1</b>	<b>1.067.255</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>1.388.408.000</b>	<b>6.690.256.993</b>	<b>481,9</b>	<b>8.078.664.993</b>	<b>2.565.193.776</b>	<b>66,9</b>	<b>31,8</b>	<b>2.564.126.521</b>	<b>100,0</b>	<b>1.067.255</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>2.795.771.000</b>	<b>6.813.433.663</b>	<b>243,7</b>	<b>9.609.204.663</b>	<b>3.831.695.364</b>	<b>100,0</b>	<b>39,9</b>	<b>3.640.244.720</b>	<b>95,0</b>	<b>188.480.751</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	410.633.000	-2.700.000	-0,7	407.933.000	399.580.703	10,8	98,0	399.580.703	100,0	0
2. Comp.bienes y ser.	918.199.000	20.494.904	2,2	938.693.904	455.546.780	12,3	48,5	408.077.593	89,6	47.469.187
3. Intereses	2.000	100.000	5.000,0	102.000	88.890	0,0	87,1	88.890	100,0	0
4. Transferencias	3.500.000	4.200.000	120,0	7.700.000	7.648.056	0,2	99,3	7.648.056	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-4</b>	<b>1.332.334.000</b>	<b>22.094.904</b>	<b>1,7</b>	<b>1.354.428.904</b>	<b>862.864.429</b>	<b>23,4</b>	<b>63,7</b>	<b>815.395.242</b>	<b>94,5</b>	<b>47.469.187</b>
6. Inversiones reales	1.259.437.000	6.580.469.159	522,5	7.839.906.159	2.733.956.614	74,0	34,9	2.331.159.450	85,3	402.797.164
7. Transferencias	200.000.000	210.869.600	105,4	410.869.600	96.381.493	2,6	23,5	91.895.074	95,3	4.486.419
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>1.459.437.000</b>	<b>6.791.338.759</b>	<b>465,3</b>	<b>8.250.775.759</b>	<b>2.830.338.107</b>	<b>76,6</b>	<b>34,3</b>	<b>2.423.054.524</b>	<b>85,6</b>	<b>407.283.583</b>
8. Var. act. finan.	4.000.000	0	0,0	4.000.000	1.526.914	0,0	38,2	1.526.914	100,0	0
9. Var. pas. finan.	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>4.000.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>4.000.000</b>	<b>1.526.914</b>	<b>0,0</b>	<b>38,2</b>	<b>1.526.914</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>1.463.437.000</b>	<b>6.791.338.759</b>	<b>464,1</b>	<b>8.254.775.759</b>	<b>2.831.865.021</b>	<b>76,6</b>	<b>34,3</b>	<b>2.424.581.438</b>	<b>85,6</b>	<b>407.283.583</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.795.771.000</b>	<b>6.813.433.663</b>	<b>243,7</b>	<b>9.609.204.663</b>	<b>3.694.729.450</b>	<b>100,0</b>	<b>38,4</b>	<b>3.239.976.680</b>	<b>87,7</b>	<b>454.752.770</b>

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	0	0,0
2. Protec.civil. v s.c.	0	0,0
3. Seg.Protecc.P.Social	0	0,0
4. Prod.bienes pub.soc.	0	0,0
5. Prod.bienes c.econ.	3.694.640.560	100,0
6. Req.econ.c.general	0	0,0
7. Req.econ.sect.prod.	0	0,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	88.890	0,0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>3.694.729.450</b>	<b>100,0</b>

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		<b>221.819.303</b>
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente		188.480.751
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados		27.574.268
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		5.764.284
- Menos = Saldos de dudoso cobro		0
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.		0
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		<b>472.087.355</b>
- De presupuesto de gastos Pto. corriente		454.752.770
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados		253.701
- De presupuesto de ingresos		0
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		17.080.884
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.		0
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		<b>1.288.454.410</b>
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		<b>370.219.744</b>
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		<b>667.966.614</b>
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		<b>1.038.186.358</b>

RESULTADO PRESUPUESTARIO		
1. Derechos reconocidos netos	3.828.725.471	
2. Obligaciones reconocidas netas	3.694.729.450	
3. Resultado presupuestario (1-2)		<b>133.996.021</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	222.594.601	
5. Desviaciones negativas de financiación	19.792.716	
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	481.344.848	
7. Resul. de operaciones comerciales		
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	448.775.466	933.282.799
Rectificaciones	-1.560.214	0
Cobros/pagos	419.640.984	933.029.098
<b>SALDO 31/12</b>	<b>27.574.268</b>	<b>253.701</b>

TIPO ENTIDAD:	ORGANISMO AUTONOMO	Página. 2/2
NOMBRE:	CONSEJO INSULAR DE AGUAS	Población: 0

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	8.368.825.473	84,2	PATRIMONIO Y RESERVAS	391.148.781	3,9
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	8.758.124.184	88,2
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	56.158.727	0,6	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0	0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0	0,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	483.259.389	4,9
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0
DEUDORES	221.819.303	2,2	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	1.288.454.410	13,0	RESULTADOS	302.725.559	3,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>9.935.257.913</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>9.935.257.913</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	945.437.319	100,0	CUENTAS DE ORDEN	945.437.319	100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>945.437.319</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>945.437.319</b>	<b>100,0</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
1. Mod. presupuestarias	243,7 %
2. Ejecución de ingresos	39,9 %
3. Ejecución de gastos	38,4 %
4. Cumplimiento de los cobros	95,0 %
5. Cumplimiento de los pagos	87,7 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por hab.	#iDiv/0! P
8. Ahorro bruto	31,9 %
9. Ahorro neto	31,9 %
10. Eficacia gestión recaud.	33,9 %
11. Ingreso por habitante	#iDiv/0! P
12. Gastos por habitante	#iDiv/0! P

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento	1,2
2. Endeudamiento por habitante	#iNúm! P
3. Liquidez	3,1
4. Solvencia	17,9
5. Firmeza	#iDiv/0!

CUENTA DE RESULTADOS	
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>302.725.559</b>

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	0	Núm!
Suplementos de Credito	0	Núm!
Ampliaciones de Credito	0	Núm!
Transferencias de Credito Positivas	0	Núm!
Transferencias de Credito Negativa	0	Núm!
Incorporaciones de Rem. Credito	0	Núm!
Creditos generados por Ingresos	0	Núm!
Bajas Anulación	0	Núm!
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	